¹¹³ A felváltva való megjelenés a bázeli zsinaton is bevett megoldás volt: HELMRATH, *Rangstreite*, 155.

¹¹⁴ Grassi: *Tractatus*, cap. 49. „*Quod pontifex discordias inter oratores quoscunque super locorum prece-dentia discidentes non iure decidere, sed aliquo modo tranquillare et modificare consuevit*” (ed. STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 250–252).

¹¹⁵ HERMANN WIESFLECKER, *Kaiser Maximilian I. Das Reich, Österreich und Europa an der Wende der Neuzeit*, V: *Der Kaiser und seine Umwelt. Hof, Staat, Wirtschaft, Gesellschaft und Kultur*; Wien 1986, 488, 786, 34. j. A forrás: I. Miksa a pápához. ÖStA HHStA Reichskanzlei, Maximiliana 30 (alt 23b, Konv. 2), fol. 47v. Restaurált fogalmazvány (a kihúzásokat nem jelöltem, a beszúrásokat \ / közé helyeztem). „[De] I[o]co oratoris sui. Beatissime pater, domine reverendissime. Semper ab ineunte aetate nostra sacrosancte Romane ecclesie pontifices pro tempore existentes filiali devotione observantia et veneratione prosequi sumus et Sedem Apostolicam ex animo coluimus et ita animus noster est continue faciendi, et tanto plus beatitudinem vestram quanto eam maioris venerationis affectu colimus ob sua in nos paterna beneficia; itidem semper decor et dignitas nostra nobis ab omnibus fuit integre observata, nec passi sunt ab ullo in personam cuiuspiam minimi ex nostris a quopiam opprimi. Nunc autem intelleximus cum displicentia Carolum ex condam dispositibus arte voluisse precedere magnificum Albertum Pium comitem Carpi consiliarium et \ apud sanctitatem vestram/ oratorem nostrum et, quod nobis molestius fuit, in conspectu totius populi Romani adnixus est cum magna contumelia nostra \ id agere/ et contra virum non minoris condicionis quam sit \ ipsius Caroli/; etiam si non augetet oratorem nostrum et quem nos ibidem cum magno incommodo et dispendio sui tenemus, ut sanctitatem vestram magis condecoraremus et nostrum ad eam studium comprobaremus. Itaque rogamus beatitudinem vestram, ... ob]viatur a quopiam nobis in persona oratorum nostrorum contumeliam inferere(!), sed eis servetur locus eorum et decus noster et quilibet gradum et condicionem suam recognoscat, quare tanto magis nos beatitudo vestra ad cultum et observationem suam constringet. Datis Auguste XII. Novembris 1513.”

omnium assignare), mivel nincs is az a kezük ügyében. De azért át fogják nézni a könyveiket, és amit csak találnak, oda fogják adni.” Mivel azonban nem kapta meg, a császári követ legalább az angol–kasztíliai rangvitáról (vö. 18. sz.) igyekezett az egyiküket kikérdezni. Erre megígérték neki az azt szabályozó bázeli zsinati bulla szövegét is.¹¹⁶ Végül március végén Carpi elküldhette a listát, amelyet Grassi könyvéből másoltak ki számára.¹¹⁷

A szertartásmesterek szabódása és az *ordo* előkeresésének állítólagos nehézsége szintén azt mutatja, hogy nem a nyilvánosságnak szánt és nem normatív rangsorként tekintettek a precedencialistára. Ez azonban nem akadályozta meg a szertartásmestereket, illetve magát a pápát abban, hogy bizonyos helyzetekben erre vagy más, precedensértékű előzményekre hivatkozva döntsenek rangvitákban (1490-ben arról, hogy a lengyel követ megelőzi a dánt, 1504-ben pedig arról, hogy a firenzei követ a montferratit), amelyet az érintettek el is fogadtak, így e viták megoldódtak. Arról is tudunk, hogy 1517. március 16-ai bullájában X. Leó hivatalosan is biztosította a császár utáni első helyet a francia királynak. (Igaz, a szakirodalomból ismert jelzet alapján a bullaregisztrum-kötetekben a szövegnek egyelőre nem akadtam nyomára.)¹¹⁸

¹¹⁶ ÖStA HHSStA Maximiliana 31 (alt 24a, Konv. 1), fol. 9–12. 1514. március 3., Róma. Alberto Pio Carpi császári megbízott követ jelentése I. Miksához; a vonatkozó részlet: fol. 11v (a kipontozott részek a levél szakadása miatt hiányoznak): „*Lam binis litteris maiestatis vestre mibi iniunxit, ut ei mitterem sub fide publica ordine orat[orum regum] et principum Christianorum, qui servatur hic in Curia Romana ex [...]* decreto conciliorum et Sedis Apostolice. Negligentia mea non est pretermisum, quod iam receperit, verum culpa magistrorum cerimoniarum, quos saepe sollicitavi et rogavi, etiam offerens munera, ut illum mibi tribuerent, verum mibi dixerunt, multorum controversias ad huc pendere, que nunquam decisæ aut terminatæ fuerunt, et difficillimum esse ordinem omnium assignare, cum nec ipsi illum penes se habeant, verum quod perquirent omnes libros suos, et quicquid habebunt, mibi darent; nondum tamen illum dederunt, verum percunctatus sum eos signanter de oratore regis Hispaniæ et Angliæ, quis eorum alteri preferri debeat, uterque eorum se respondit, verum ipse Hispanus est regem(!) Casellæ preferri regem Angliæ, et de hoc penes se habere bullam cuiusdam concilii, in qua hoc decretum est, promisitque se mibi daturum exemplar illius, quod una cum ceteris quibuscunque, que in hac materia perquirere potero, mittam ad maiestatem vestram.”

¹¹⁷ Uo., fol. 154–157. 1514. március 31., Róma Alberto Pio Carpi császári követ jelentése I. Miksához; a vonatkozó részlet: fol. 156r „*Iniunxerat mibi maiestas vestra mensibus elapsis, ut sibi mitterem ordinem oratorum omnium principum, qui servantur hic in Curia Romana; respondi id difficillimum esse, quomodo nec hic omnia decisæ et statuta erant, ut certe esse deberent, multasque controversias et questiones ad huc inter ipsos pendere, ea tamen, que reperiri potuerunt, extracta ex libro reverendi domini episcopi Pisaurensis cerimoniarum magistri [= Grassi] ad maiestatem vestram transmittito.*” A levél melléklete hiányzik.